令和５年 10月 12日

 通級指導教室設置校校長 様

 関 係 所 属 長 様

  通級指導教室指導担当者 様

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

会 長 静岡市立番町小学校長 平尾 貞義

副会長 掛川市立中央小学校長  田中 浩美

  静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会「第２回小笠地区講習会」について（通知）

 仲秋の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より、
言語・聴覚・発達障害教育につきまして、深い御理解と御協力をいただき、心より感謝申し上げ
ます。
 さて、本会では下記のとおり、オンラインでの講習会を開催させていただきます。つきま
しては、関係職員の視聴参加について御配慮くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和５年 11月 13日（月）午後５時 00分～午後６時 30分

２ 会 場  掛川市立中央小学校 オンライン（ZOOM）での視聴
       （掛川市下俣 633 電話 0537－23－0234）

３ 参加者   静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会会員
       希望する小笠地区の園小中学校教職員

４ 内 容

演 題 算数・数学の計算が苦手な子どもの理解と指導

講 師 伊藤 一美 先生（星槎大学大学院 教育学研究科 教授）

たし算やひき算、かけ算九九の答えがすぐに出てこない、割り算や小数分数の計算に

なったらつまずいた、簡単な一次方程式の計算だと思うが繰り返し練習してもなかなか
できない・・・。このような計算の苦手な子どもたちにどんな指導をすればよいか、悩
んでいることはありませんか。
算数や数学の力は、学校の学習だけでなく、その後の生活にも必要な力です。そこで、

ＬＤの中でも発達性ディスカリキュリア（算数障害）の研究で高名な伊藤先生に講話を
お願いしました。
今年度、掛川市に中学校ＬＤ等通級指導教室が開設されました。中学校の先生方にも

参加してもらいたい思いから、これまでの休日開催から今回は月曜日の夕方開催としま
した。特別支援に携わっている方だけでなく、園小中学校の子どもたちに関わる大勢の
方の参加をお待ちしています。

５ 参加費  無料

６ 参加申込
 ・別紙申し込み用紙にて、11／６（月）までに、FAXでお申し込みください。
 ・申し込みいただきました方に、後日、FAXにて詳細をお伝えします。

担当：掛川市立中央小学校・ＬＤ等通級指導教室 鈴木・藤田
     電話ＦＡＸ（教室直通） ０５３７ー２３－０２３４

〆切 11／10（金）

学校名・所属所名

代表者名（参加者の中で 1 名お決めください）

電話番号

ＦＡＸ番号

メール

個人のものは

届きません

  参加者名

 担任・分掌など